LIBER NONUS.

I.

R SI QUADRUPES PAUPERIEM FECISSE DICATUR R ES

ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum. Si quadrupes pauperiem fecisse [B. 60, 2, 1] E dicetur, actio ex lege duodecim tabularum descendit: quae lex uoluit aut dari id quod s 1 nocuit, id est id animal quod noxiā commisit, aut aestimationem noxiā offerre¹. Noxiā 2 3 autem est ipsum delictum. Quae actio ad omnes quadrupedes pertinet. Ait praetor 4 'pauperiem fecisse'. pauperies est damnum sine iniuria facientis datum: nec enim [L. 4, 9 pr.] potest animal iniuria fecisse², quod sensu caret. Itaque, ut Seruui scribit, tunc haec [L.] actio locum habet, cum commota feritate nocuit quadrupes, puta si equus calcitosus calce 10 percussaserit, aut bos cornu petere solitus petierit, aut mulie propter nimiam ferociam³: quod si propter loci iniquitatem aut propter culpam mulitionis, aut si plus iuste onerata qua- 5 drupes in aliquem onus euenterit, haec actio cessabit damnique iniuriae agetur. Sed et si canis, cum duceretur ab aliquo, asperitate sua euaserit et alicui damnum dederit: si con- 6 tineri firmius ab alio poterit⁴ uel si per eum locum induci non debuit, haec actio cessabit 15 et tenebitur qui canem tenebat. Sed et si instigatu alterius fera damnum dederit, cessabit 7 haec actio. Et generaliter haec actio locum habet, quotiens contra naturam fera mota pau- 8 perierit: ideoque si equus dolore⁵ concitatus calce petierit, cessare istam actionem, sed eum, qui equum percussaserit aut vulnerauerit, in factum magis quam lege Aquilia teneri, 9 utique ideo, quia non ipse suo corpore damnum dedit. at si, cum equum permulsiasset quis 20 10 uel palpatuſ easet, calce eum percussaserit, erit actioni locus. Et si alia quadrupes aliam f. = 11 concitauit ut damnum daret, eius quae concitauit nomine agendum erit. Siue autem cor- 12 pore suo pauperiem quadrupes dedit, siue per aliam rem, quam tetigit quadrupes, haec 13 actio locum habebit: ut puta si plaustro bos obtruit aliquem uel alia re deiecta. In bestiis 14 autem propter naturalem feritatem haec actio locum non habet: et ideo si ursus [L. 4, 9, pr. 25- coll. D. 9, 2, 52, 1 et Seruio ad Aen. 6, 664: dolo est aut flagellum, intra cuius uirgam latet pugio, aut secundum Uarronem ingens contus cum ferro breuissimo]?]

F[P(VLU)]

¹ offerri (dett.)? ² dici ins. Inst. ³ plastrum in aliquem euenterint uel tale quid ins. ⁴ potuit (edd.)? ⁵ firmant B (ἀπὸ πόνον) et BS (Cyr.: ὑπὸ πόνου): dolone (Gothofred. coll. D. 9, 2, 52, 1 et Seruio ad Aen. 6, 664: dolo est aut flagellum, intra cuius uirgam latet pugio, aut secundum Uarronem ingens contus cum ferro breuissimo)?

dicatur] F[utroque loco] P[hoc loco] U, di- 8 dicitur P[in ind.] VL 4 libro xiii PV 7 quad- drupes P=V 8 iniuria] iniuriam PLU cum Inst. 10 commota feritate F² 11 per- cussaserit F 14 alioquo F² 19 percussaserit F 20 'a'equum F 21 pallatus P | esset] em. Gentilis, est et libri: ei δὲ ἐν ὅσῳ καταψήφω ἡ γητρίζω τὸν ἵππον λακτίσει με BS (Cyr.), ei δὲ ἐν τῷ καταπράγνεσθαι ἡ τῷ γητεσθαι λακτίσει B (Anon.) | percussaserit F 22 con-

citauit ut L | daret eius quae concitauit nomine] dari eius quadrupedis nomine V, daret eius quadrupedis quae concitauit no- mine LU, inc. P^o 24 ut puta puta PVLU | plaustro] plastro F² (sed o postea delectum) P | ob'struit F | alia] illa alia PLU | uestis F (em. f) 27 et si] si VL, inc. P^o 28 alter alterum F² | distinxit] dixit V, inc. P^o | perisse'n't F 29 competere't F² | actio 'si is qui non prouocauerat' quamobrem F

12 cum sibi¹ aut noxam sarcire aut in noxam dedere oportere. Et cum etiam in quadrupedibus noxa caput sequitur, aduersus dominum haec actio datur, non cuius fuerit quadrupes, cum noceret, sed cuius nunc est. Plane si ante litem contestatam decesserit animal, 13 extincta erit actio. Noxae autem dedere est anima/ tradere uiuum. demum si commune plurimum sit animal, aduersus singulos erit in solidum noxalis actio, sicuti in homine. Intervidum autem dominus in hoc non conuenietur, ut noxae dedat, sed etiam in solidum, ut puta si in iure interrogatus, an sua quadrupes esset, responderit non esse suam: nam si 16 constituerit esse eius, in solidum condemnabitur. Si post litem contestatam ab alio sit animal occisum, quia domino legis Aquilae actio competit, ratio in iudicio habebitur legis Aquilae, quia dominus noxae dedendae facultatem amiserit: ergo ex iudicio proposito litis 17 aestimationem offeret, nisi paratus fuerit actionem mandare aduersus eum qui occidit. Hanc actionem nemo dubitauerit heredit dari ceterisque successoribus: item aduersus heredes ceterosque non iure successionis, sed eo iure, quo domini sint, competit.

2 PAULUS libro uicensimo secundo ad edictum: Haec actio non solum domino, [B. 60, 2, 2] E sed etiam ei cuius interest competit, ueluti ei cui res commodata est, item fulloni, quia 15 eo quod tenentur damnum uidentur pati. Si quis aliquem euitans, magistratum forte, in taberna proxima se immisasset ibique a cane feroce laesus esset, non posse agi canis nomine quidam putant: at si soluta fuisse, contra.

3 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. Ex hac lege iam non dubitatur [B. 60, 2, 3] E etiam liberarum personarum nomine agi posse, forte si patrem familias aut filium familias 20 uulnerauerit quadrupes: scilicet ut non deformitatis ratio habeatur, cum liberum corpus aestimationem non recipiat, sed impensarum in curationem factarum et operarum amissarum quasque amissurus quis esset inutilis factus.

4 PAULUS libro uicensimo secundo ad edictum. Haec actio utilis competit et [B. 60, 2, 4] E si non quadrupes, sed aliud animal pauperiem fecit. 25

5 ALFENUS libro secundo digestorum. Agaso cum in tabernam equum duderet, [B. 60, 2, 5] S mula equus olfecit, mula calcem reiocit et crus agasoni fregit: consulebatur, possetne cum domino mulae agi, quod ea pauperiem fecisset. respondi posse.

II.

R AD LEGEM AQUILIAM R

ESPA

1 ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum. || Lex Aquilia omnibus legibus, quae [B. 60, 3, 1] E t. 147 ante se de damno iniuria locutae sunt, derogauit, siue duodecim tabulis, siue alia quae 32 fuit: quas leges nunc referre non est necesse. Quae lex Aquilia plebiscitum est, cum eam Aquilius tribunus plebis a plebe rogauerit.

2 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. Lege Aquilia capite primo casetur: 'ut qui² seruum seruamue alienum alienamue quadrupedem uel³ pecudem iniuria 36 1 occiderit, quanti id in eo anno plurimi fuit, tantum aes dare domino damnas esto': et

F[PVLU])

¹ cum sibi] cuius esset is qui adgressus erat cum tibi?

² ut qui] si quis (u. i.)?

³ quadrupedemue (u. i.)?

1 quadruped'e'ibus F⁴ (e expunxit m. 1, uirgata traducta deluit m. 2) 8 inter litem et contestatam ins. cum offerret nisi partus fuerit actionem (ex § 16) P^oV 4 animal] fPVL, anima F 5 sicut P 6 non in hoc conuenitur PV 7 si i'n iure F² | si contra constituerit P, sicut constituerit U 11 offeret] L, offerret FP^oVU, offerret ... actionem non hoc loco, sed post litem u. 3 habent P^oV 12 dari om. P^oV 13 sint om. P^o?V 17 tanera F (em. f) 20 filiumamfilias P^o

22 curacione PV 26 tauernam F (em. f) 27 crura P | consulebatur] ἡρωτήθει Σέρβιος BS (Doroth.) 28 agere P^o 31 libro xiiii P 32 tabulisiue F, tabularum siue PVLU | alia qua P^o 33 qu'a'e lex F² | pleuiscitum F 34 pleuis a pleue F¹ | roga'u'erit F² 36 ut qui] si quis scr.: ἐάν τις BS (Doroth.) | quadrupedem uel pecudem] quadrupedemue pecudem Hotomanus cum Inst. 4, 3 pr. § 1 et Gracis: ἡ τετράποδον ἀγεληδὸν βοσκόμενον BS (Doroth.), ἡ τετράποδον ἀγεληδὸν ιθυνόμενον B

- 2 infra deinde cauetur, ut aduersus infinitantem in duplum actio esset. Ut igitur apparet, seruis nostris exaequat quadrupedes, quae pecudum numero sunt et gregatim habentur, ueluti oves caprae boues equi muli asini. sed an sues pecudum appellatione continentur, quaeritur: et recte Labeoni placet contineri. sed canis inter pecudes non est. longe magis bestiae in eo numero non sunt, ueluti ursi leones pantherae. elefanti autem et camelli quasi mixti sunt (nam et iumentorum operam praestant et natura eorum fera est) et ideo primo capite contineri eas¹ oportet.
- 3 UPLANUS libro octavo decimo ad edictum². Si seruus seruane iniuria occisus occisa fuerit, lex Aquilia locum habet. iniuria occisum esse merito adicatur: B. 60, 3, 3 E
Coll. 7, 3, 1
- non enim sufficit occisum, sed oportet iniuria id esse factum³. 10
- 4 GARUS libro septimo ad edictum prouinciale. Itaque si seruum tuum latronem insidiantem mihi occidero, securus ero: nam aduersus periculum naturalis ratio permittit se defendere. Lex duodecim tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur: interdui autem deprehensum ita permittit occidere, si is se telo defendat, ut tamen aequa cum clamore testificetur. 15
- 5 UPLANUS libro octavo decimo ad edictum. Sed et si⁴ quem- Coll. 7, 3, 2. B. 60, 3, 5 E
cumque alium ferro se potenter quis⁵ occiderit, non uidebitur iniuria occidisse⁶: Coll. 7, 3, 3
et si metu quis mortis⁷ furem occiderit, non dubitabitur⁸, quin lege Aquilia non teneatur. sin autem cum posset adprehendere, maluit occidere, magis est ut iniuria fecisse uideatur:
1 ergo et⁹ Cornelius tenebitur. Iniuriam autem hic accipere¹⁰ nos oportet non quem- Coll. 7, 3, 4 20
admodum circa iniuriarum actionem contumeliam quandam, sed quod non iure factum est, hoc est contra ius, id est si culpa quis occiderit: et ideo interdum utraque actio (Coll.) concurrit et legis Aquiliae et iniuriarum, sed due erunt aestimationes, alia damni, alia contumelias. igitur iniuriam hic damnum accipiemus culpa datum etiam ab eo, qui nocere noluit. Et ideo quaerimus, si furiosus damnum dederit, an legis Aquiliae actio sit? et 25
Pegasus negauit: quae enim in eo culpa sit, cum suae mentis non sit? et hoc est uerissimum. cessabit igitur Aquiliae actio, quemadmodum, si quadrupes damnum dederit, Aquilia cessat, aut si tegula ceciderit. sed et si infans damnum dederit, idem erit dicendum. quod si¹¹ inpubes id fecerit, Labeo ait, quia furti tenetur, teneri et Aquilia eum: et hoc puto uerum, si sit iam iniuriae capax. Si magister in disciplina uulnerauerit seruum uel occiderit, an Aquilia teneatur, quasi damnum iniuria dederit? et Iulianus scribit Aquilia teneri eum, qui eluscauerat discipulum in disciplina: multo magis igitur in occiso idem erit dicendum. proponitur autem apud eum species talis: autor, inquit, puero discenti [D. 19, 2, 13, 4 30
ingenuo filio familias, parum bene facienti quod demonstrauerit, || forma calcei ceruicem f.
F[P(VLU)]]

¹ eos (*Hal.*)? ² sub titulo 'si quadrupes pauperiem dederit' adicit Coll. ³ Proinde si quis seruum latronem occiderit, lege Aquilia non tenetur quia non [iniuria] occidit addit Coll. inter l. 3 et 5 ⁴ si om. Coll. ⁵ qui Coll. (*Berol.*) ⁶ Proinde si furem nocturnum, quem lex duodecim tabularum omni modo permittit occidere, aut diurnum, quem aequa (aequa *Berol.*) lex permittit, sed ita (lex *ins. libri*) demum, si se telo defendat (defendantur *Berol.*), uideamus an lege (legem *Berol.*) Aquilia teneatur? et Pomponius dubitat, num (nunc *libri*) haec lex non sit in usu *ins. Coll.* ⁷ metu quis mortis] quis noctu Coll. ⁸ dubitamus Coll. ⁹ et] etiam lege Coll. ¹⁰ accipere hic Coll.

1 actio] haec actio PVU 2 quatae F²
3 sed an] sed et an PV | pecudum] pecorum P, pecudis Latine BS | continetur f
4 sed] et P² 6 quasi mixti sunt] ὅπερ μεμρένη εἰσὶν ἐνεργειαὶ BS (*Doroth.*), μέντος εἰσὶ φύσεως B 8 octavo decimo] uiii Coll. | iniuriam Coll. (*Berol.*) 10 iniuriam Coll. (*Berol.*) 11 paulius F² 13 noctu[m] depr. F 14 interdum PL² 16 quemcumque] quicumque Coll. (*Berol.*) 17 occisisse Coll. (*Berol.*) 18 dubitauit f² | qui in Coll. (*Berol.*) | non om. Coll. | teneat[ur] F² 21 circa iniuriarum] et circa iniuriam Coll. | factum est]

factum Coll. 22 contra ius] contrarius Coll. (*Berol.*) | interdum 'utra si culpa quis occidit et ideo interdum utraque F, interdum (om. utraque) L 23 sed] sic PVU, inc. L 24 accipie[n]t mus F, accipimus V 26 quae (que F) enim in eo culpa sit] ἐπειδὴ μή δύναται κούλπα εἶναι BS (*Doroth.*), quasi pro sit legerit esse possit 27 aquila cessat... 28 dederit om. P² 28 quodisi] fPVU, quos F, quosi L 29 teneri om. P² 31 aquila] fPVLU, aliqua F | quaasi quia V, inc. P² 32 eluscauerit f, inc. L 34 demonstrauerat f

percessit, ut oculus puero perfunderetur¹. dicit igitur Iulianus infiriarum quidem actionem non competere, quia non facienda iniuria causa percerterit, sed monendi et docendi causa: an ex locato, dubitat, quia leuis dumtaxat castigatio concessa est docenti: sed lege Aquilia posse agi non dubito:

6 PAULUS libro uicenuimo secundo ad edictum. praeceptoris enim nimia sae- [B.60, 3, 6] *E*
uitia culpae adsignatur.

7 UPLIANUS libro octauo decimo ad edictum. Qua actione patrem consecuturum [B.60, 3, 7] *E*
ait, quod minus ex operis filii sui propter uitiatum oculum sit habiturus, et impendia,
1 quae pro eius curatione fecerit. Occisum autem accipere debemus, siue gladio siue etiam
fuste uel alio telo uel manibus (si forte strangulauit eum) uel calce pettit uel capite uel
2 qualiter qualiter. Sed³ si quis plus iusto oneratus deiecerit onus et seruum occiderit,
Aquila locum habet: fuit enim in ipsius arbitrio ita se non onerare. nam et si lapeus
3 aliquis seruum alienum onere presserit, Pegasus ait lege Aquilia eum teneri ita dannum,
alterius impulu damnum dederit, Proculus scribit neque eum qui impulit teneri, quia non
occidit, neque eum qui impulsus est, quia dannum iniuria non dedit: secundum quod in
4 factum actio erit danda in eam qui impulit. Si quis in colluctatione uel in pancratio, uel
pugiles dum inter se exercentur aliis alium occiderit, si quidem in publico certamine aliis
alium occiderit, cessat Aquilia, quia gloriae causa et uirtutis, non iniuria gratia uidetur
damnum datum. hoc autem in seruo non procedit, quoniam ingenui solent certare: in filio
familias uulnerato procedit. plane si cedentem uulnerauerit, erit Aquiliæ locus, aut si non
in certamine seruum occidit, nisi si domino committente hoc factum sit: tunc enim Aquilia
5 cessat. Sed³ si quis seruum aegrotum leviter percerterit et is obierit, recte Labeo dicit
6 lege Aquilia eum teneri, quia aliud alii mortiferum esse solet. Celsus autem multum inter-
esse dicit, occiderit an mortis causam praestiterit, ut qui mortis causam praestitit, non
Aquila, sed in factum actione teneatur. unde adfert eum qui uenenum pro medicamento
dedit et ait causam mortis praestitisse, quemadmodum eum qui furenti gladium porrexit:
7 nam nec hunc lege Aquilia teneri, sed in factum. Sed si quis de ponte aliquem praecipi-
tavit, Celsus ait, sine ipso iotu perierit aut continuo submersus est aut lassatus ui fluminis
8 uictus perierit, lege Aquilia teneri, quemadmodum si quis puerum saxo inlisisset. Proculus
ait, si medicus seruum imperite secuerit, uel ex locato uel ex lege Aquilia competere
actionem.

8 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. Idem iuris est, si medicamento [B.60, 3, 8] *E*
perperam usus fuerit. sed et qui bene secuerit et dereliquit curationem, securus non erit,
sed culpae reus intellegitur. mulionem quoque, si per imperitiam impetum mularum reti-
nere non potuerit, si eas alienum hominem obtruerint, uolgo dicitur culpae nomine teneri.
idem dicitar et si propter infirmitatem sustinere mularum impetum non potuerit: nec uidetur
iniquum, si infirmitas culpae adnumeretur, cum affectare quisque non debeat, in quo uel
intellegit uel intellegere debet. || infirmitatem suam alii periculosam futuram. idem iuris f. 148'
est in persona eius, qui impetum equi, quo uehebatur, propter imperitiam uel infirmitatem 40
retinere non poterit.

9 UPLIANUS libro octauo decimo ad edictum. Item si obstetrix medicamentum [B.60, 3, 9] *E*
F[P(VLU)]

¹ effunderetur (*u. i.*)? ² sed et (*edd.*)? ³ sed et (*Hal.*)?

1 perfunderetur] effunderetur *D. I. gem.*: ὁ τὸν οὐθαλμὸν τοῦ παιδός ἐκράγναι *BS* (*Doroth.*)
3 docenti's *F* 7 ad edictum *om. P* 9 autem
om. PU | accipere] officere *F* 11 qualiter
qualiter sed] qualiter qualitercumque *P*, qua-
litercumque *V*, qualitercumque set *LU* 12 ar-
bitrium *P* 14 si uel] siue *P*, si . *L* |
iustu *F* | onauerit] *fVL*, onauerit *F*, one-
rauit *U*: ἐπὶ πάνυ ἐφόρτωσεν ἑλύτων *BS*
(*Doroth.*) 16 iniuriae *P* 17 pancratio *P*

21 cedente'm' *F* | uulnerauerit erit aqu. *F* |
aut] ait *F* 22 certam'i'ne *F*, exartamine
P | occiderit *PV* 23 aegrotu'm' *F* | pro-
ceruerit *F* | dicit ait *PVU* 25 praestiterit
... causam *om. P* 27 praestitisset *F* | *L*
(*hic om. ait*) 28 de ponite *F* 31 uel ex
locato *btu P* 35 per u'imperitiam *F* 36 eae]
heas *fU*, .ae *P*, haes *P*, *om. L* | obtrue-
rint] obtribuerint *F* 39 periculo's'am *F*,
periculo *PV*

dederit et inde mulier perierit, Labeo distinguit, ut, si quidem suis manibus supposuit, uideatur occidisse: sin uero dedit, ut sibi mulier offerret, in factum actionem dandam; 1 quae sententia uera est: magis enim causam mortis praestitit quam occidit. Si quis per uim uel suasum medicamentum alicui infundit¹ vel ore uel olystere vel si eum unxit 2 malo ueneno, lege Aquilia eum teneri, quemadmodum obstetrix supponens tenetur. Si quis 5 hominem fame necauerit, in factum actione teneri Neratius ait. Si seruum meum equitantem concitato equo efficeris in flumen praeccipitari atque ideo homo perierit, in factum esse dandam actionem Offilius scribit: quemadmodum si seruus meus ab alio in insidias 4 duxerit, ab alio easet occisus.² Sed si per lusum iaculantibus seruus fuerit occisus, Aquiliae locus est: sed si cum alii in campo iacularentur, seruus per eum locum transierit, 10 Aquilia cessat, quia non debuit per campum iaculatorium iter intempestine facere. qui tamen data opera in eum iaculatus est, utique Aquilia tenebitur:

10 PAULUS libro uicenimo secundo ad edictum. nam lusus quoque noxius in [B. 60, 8, 10] *E*
culpa est.

11 ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum. Item Mela scribit, si, cum pila [B. 60, 8, 11] *E*
quidam ludarent, uehementius quis pila percussa in tonsoris manus eam deiecerit et sic
serui, quem tonsor habebat³, gula sit praecisa adiecto⁴ cultello: in quocumque eorum culpa
sit, eum lege Aquilia temeri. Proculus in tonsore esse culpam: et sane si ibi tondebat, ubi
ex consuetudine ludebatur uel ubi transitus frequens erat, est quod ei imputetur: quamuis
nec illud male dicatur, si in loco periculoso sellam habenti tonsori se quis commiserit, 20
ipsum de se queri debere. Si aliis tenuit, aliis interemis, is qui tenuit, quasi causam
2 mortis praebuit, in factum actione tenetur. Sed si plures sernum percusserint, utrum omnes
quasi occiderint teneantur, uideamus. et si quidem appareat cuius iactu perierit, ille quasi
occiderit tenetur: quod si non appareat, omnes quasi occiderint teneri Iu- [Iul. 1, 51, 1 b. t.]
lianu ait, et si cum uno agatur, ceteri non liberantur: nam ex lege Aquilia quod alius 25
praestit, alium non releuat, cum sit poena. Celsus scribit, si aliis mortifero uulnere per-
cuaserit, aliis postea exanimauerit, priorem quidem non teneri quasi occiderit, sed quasi
uulnerauerit, quia ex alio uulnere perit, posteriorem teneri, quia occidit. quod et Marcello
4 uidetur et est probabilius. Si plures trabem deiecerint et hominem oppresserint, aequo
5 uesteribus placet omnes lege Aquilia teneri. Item cum eo, qui canem irritauerat et efficerat, 30
ut aliquem morderet, quamuis eum non tenuit, Proculus respondit Aquiliae actionem esse:
sed Julianus eum demum Aquilia teneri ait, qui tenuit et effecit ut aliquem morderet: co-
6 terum si non tenuit, in factum agendum. Legis autem Aquiliae actio ero competit, hoc
7 est domino. Si in eo homine, quem tibi redhibitus essem, damnum iniuria datum esset, 34
Julianus ait legis Aquiliae actionem mihi competere meque, cum coepero | redhibere, tibi f. 1—
8 restituturum. Sed si seruus bona fide alicui seruiat, an ei competit Aquiliae actio? et
9 magis in factum actio erit danda. Eum, cui uestimenta commoda sunt, non posse, si
10 scissa fuerint, lege Aquilia agere Julianus ait, sed domino eam competere. An fructuarius
uel usuarius legis Aquiliae actionem haberet, Julianus tractat: et ego puto melius utile iudi-
cendum ex hac causa dandum.

F[P(VLU)]

¹ infudit (u. i.)? ² exciderunt similia iis quae leguntur Inst. 4, 3, 4, haec fere: si miles, qui iaculis exercitatur in campo, ubi solent exercitari, transeuntem seruum tuum traiecerit, nulla culpa eius intellegitur: talia requirunt quae sequuntur uerba sed et alii (u. i.) ³ habebat] radebat (u. i.)? ⁴ adiecto (edd. u. i.)?